
1 

 
                                                                               
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di SCUOLA dell 'INFANZIA, PRIMARIA e 
SECONDARIA di I GRADO 

Via Roma – 98061 BROLO (ME) 
C. F. 94007200838 C.M. MEIC83900A Tel. Fax 0941/561503 

sito web: www.icbrolo.edu.it 
e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - e-mail cert.: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE -BROLO 
Prot. 0006577 del 26/10/2020 
06 (Uscita) 
 

Al Fascicolo Progetto PON 
All' Albo on-line 

Al Sito web 
 
Oggetto: Determina di affidamento diretto per la fornitura di targa pubblicitaria nell’ambito del programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti di apprendimento” 2014-2020 – Asse II 
– Infrastrutture per l’istruzione” – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi”.  
ID: 10.8.6A-FSEPON-SI-2020-246 CUP: E82G20000500007 - CIG: Z922EEA620 

 
Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto l'Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
e, nel caso specifico, l’Azione 18.8.6 “Azione per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra investimenti 
finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento  delle competenze e dal FESR per gli interventi 
infrastrutturali; 
Visto il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica: denominato “Brolo in Smart” - candidatura n. 1024657; 
Vista la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/10461 del 05/05/2020 con la quale questa Istituzione 
scolastica è stata ammessa al finanziamento per la realizzazione del progetto: 10.8.6A- FSEPON-SI-2018-246 
CUP: E82G20000500007; 
Viste le linee guida e le norme per l'attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi Strutturali Europei ed in 
particolare il manuale prot. n. 2862 del 26/10/2018 – gestione delle procedure; 
Visto il programma annuale per l'esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
20/12/2019 delibera n. 99; 
Visto il regolamento interno relativo all'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal C. d. I. 
con delibera n. 25 del 15.03.20 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 116 verbale n. 21 del 24.04.2020 di approvazione del progetto; 
Visto il Decreto di Modifica al Programma Annuale prot. n. 2737 del 05/05/2020; 

  Considerata l'entità minima della spesa e la particolarità della fornitura richiesta; 
  Appurato che la procedura sotto soglia è maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da          
espletare, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata 



2 

l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i 
tempi necessari di espletamento; 
Verificata la congruità e la convenienza dei prezzi praticati dalla Tipografia “C&G Pubblicità di Giuseppe Caccetta”;  
Atteso che in merito all'importo di spesa, sulla piattaforma dell’ANAC è stato richiesto il CIG come previsto dalla 
normativa vigente; 
Constata la presenza di tutte le condizioni necessarie 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art. 2 Di procedere all’ emissione dell’ordinativo diretto a favore della Tipografia “C&G Pubblicità di Giuseppe 
Caccetta”, Via Consolare Antica, Capo d’Orlando, n. 210 – (ME) - Partita IVA 01704720836 per la fornitura di n. 
1 targa pubblicitaria progetto codice ID: 10.8.6A-FSERPON-SI-2020-246 per l'importo complessivo di € 52,00 
IVA inclusa; 
Art. 3 La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2020, sull’ Attività/Progetto: A03/5 che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 
Art. 4 di evidenziare il CIG: Z922EEA620 relativo alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 
Art. 5 La fornitura, come da accordi dovrà essere resa entro 5 giorni dalla data di affido; 
Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Dott. Bruno Lorenzo Castrovinci. 

 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Dott. Bruno Lorenzo Castrovinci  

 


